Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

INDICAÇÃO Nº  814 /2019

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve, indica à

Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário,

que seja solicitado ao Prefeito Miguel Coelho, que interceda junto a Secretaria

Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos, através do

Secretário Senhor Fred Machado, e da Companhia Pernambucana de

Saneamento (COMPESA)  que  sejam providenciados saneamento básico e

pavimentação asfáltica para o bairro Pedro Raimundo

Os moradores do bairro Pedro Raimundo sofrem com esgoto e acúmulo de

água, sobretudo em períodos chuvosos, que junto à ausência de

pavimentação pode resultar em acidentes. Os problemas de saneamento são

responsáveis pela proliferação de doenças que lotam as filas de postos de

saúde e hospitais, além disso, o mau cheiro, o desperdício da água pública,

são consequências da grande negligência em estrutura básica do município

que torna degradante a vida da população das periferias ainda mal

atendidas pelo serviço público. Não é admissível que saneamento básico de

qualidade e pavimentação ainda não seja uma prioridade da gestão que

administra essa cidade.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2019.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador

cas